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                    Energistyrelsen vurderer, at produktionen af naturgas fra den danske del af 
 Nordsøen i de kommende år vil falde stærkt og muligvis være udfaset i 2040. 


Der er dog stor usikkerhed på prognoserne.  


10.1  Forsyningssikkerhedsforordningen 


Europa-Parlamentet og Ministerrådets forordning om 
 naturgasforsyningssikker-hed trådte i kraft i december 2010 med direkte retsvirkning i de enkelte 
 med-lemsstater. Energistyrelsen er udpeget som forordningens kompetente 
 myndig-hed i Danmark og har i kraft heraf bedt Energinet.dk om at varetage en 
 væsent-lig del af det praktiske arbejde med at bringe den danske planlægning af 
 forsy-ningssikkerheden i overensstemmelse med de nye regler. Medlemslandene skal 
 løbende i perioden frem til 2014 indrette deres systemer og planlægning efter de 
 nye regler i henhold til en række tidsfrister, som er direkte angivet i 
 forordnin-gen. 


Det måske mest udfordrende vilkår i forordningen i forhold til energisystemet 
 omhandler opdelingen i såkaldt beskyttede og ikkebeskyttede forbrugere. 
 Elpro-duktion er som udgangspunkt ikkebeskyttet, men det er i Energistyrelsens og 
 Energinet.dk's danske fortolkning lykkedes at undtage store dele af 
 kraftvarme-sektoren, da denne er kritisk i forhold til varmeforsyningen.  


Den nationale nødplan operationaliserer den nye fælles EU-krisestyringsstruktur 
 og beskriver i detaljer, hvordan kommunikationsveje, konkrete foranstaltninger 
 og rollefordelingen vil være udlagt i Danmark i tilfælde af en forsyningskrise. 


Nødplanen skal i henhold til forordningen være godkendt og vedtaget senest ved 
 indgangen til december 2012. Der er i den anledning blevet gennemført en 
 ræk-ke ændringer og justeringer af den dansræk-ke marræk-kedsmodel og den dansræk-ke 
 nød-forsyningsmodel.  


Det kommunikationsmæssige samspil med Europa-Kommissionen og de øvrige 
 medlemslande blev testet for første gang i forbindelse med den ekstreme 
 kulde-periode, som dele af Europa oplevede i februar 2012. Flere lande, herunder 
 Po-len, blev i den anledning tvunget til at optrappe kriseberedskabet inden for 
 rammerne af den nye fælles EU-krisestyringsstruktur. Danmark oplevede ikke 
 selv et forsyningsmæssigt pres i løbet af den ene kolde uge i februar, og 
 marke-det valgte endda i store perioder under hændelsen at eksportere gas fra 
 Dan-mark sydover mod de kriseramte områder, helt i forordningens ånd. 


Ændringerne til den danske markedsmodel indebærer overordnet, at markedet, 
herunder i særdeleshed transportkunderne og leverandørerne, fremover vil få en 
større rolle i forhold til at bidrage til balanceringen af systemet i en 
forsynings-krise. Den nye model, som er grundlaget for nødplanen, indeholder en række 
konkrete foranstaltninger og værktøjer, der stilles til rådighed for markedet i en 
før-nødsituation. Disse tiltag øger sandsynligheden for, at markedet fortsat vil 
kunne forsyne kunderne, selv i en situation, hvor systemet er under pres. Målet 
er i videst muligt omfang at undgå at skulle erklære egentlig juridisk 
nødsituati-on, hvor ansvaret for at forsyne de såkaldte beskyttede gaskunder overgår til 
Energinet.dk. 


Energinet.dk fastholder under den nye model det egentlige 
 nødforsyningsbered-skab og kan igennem sit forsikringslignende berednødforsyningsbered-skab tilvejebringe både 
 kapa-citet og volumen til markedet i en nødsituation. 


Den praktiske implementering af den nye forsyningssikkerhedsmodel er i løbet 
 af 2012 blevet understøttet af, at Energinet.dk har forhandlet og indgået en 
 række aftaler med tilstødende systemoperatører. Distributionsselskaberne spiller 
 en væsentlig rolle i forhold til at sikre et reelt afbrud af det ikkebeskyttede 
 mar-ked inden for de givne varsler, ligesom udveksling af måledata på 
 enkeltkunde-niveau har været centralt at få operationaliseret. Disse forhold er afgørende for 
 at kunne sikre rettidigheden i krisestyringen. Der har også været ført 
 omfatten-de drøftelser med Tyskland og i særomfatten-deleshed Sverige om omfatten-de operationelle 
 proce-durer på grænsepunkterne under en forsyningskrise. 


10.2  Forsyningssikkerhed på længere sigt 


Forsyningen af naturgas til det dansk-svenske marked har traditionelt været helt 
 afhængig af Nordsøproduktionen på dansk sokkel. Produktionen fra de danske 
 felter er toppet inden for de seneste par år og forventes at klinge helt ud over 
 de næste cirka 30 år, medmindre der findes nye store gasfelter.  


Den aftagende naturgasproduktion indebærer, at der allerede på kort sigt må 
 forventes større udsving i dag til dag-produktionen, end man traditionelt har 
 været vant til fra de danske felter. Herved øges behovet for fleksibilitet i 
 gassy-stemet med henblik på fortsat at bevare en høj forsyningssikkerhed i Danmark 
 og Sverige. Muligheden for fysisk import fra Tyskland, som blev introduceret i 
 oktober 2010, afspejler netop behovet for at tilvejebringe øget fleksibilitet på 
 kort sigt. Den nuværende kapacitet sydfra er imidlertid begrænset og sælges 
 desuden alene på afbrydelige, det vil sige relativt usikre, vilkår. 


På mellemlangt sigt (2013-2020) forventes produktionen fra Nordsøen at falde 
 til under den samlede efterspørgsel fra det dansk-svenske marked. Det er derfor 
 centralt, at den faldende kapacitet fra Nordsøen i løbet af perioden kan erstattes 
 af en tilsvarende sikker forsyningskilde. De igangværende investeringsprojekter 
 på dansk og tysk side har netop til formål at sikre, at importkapaciteten til 
 Danmark udvides og kan sælges på uafbrydelige vilkår. 


Udbygningerne på dansk og tysk side sker imidlertid i uens tempo. Den 
udvidel-se af det tyske system, som på nuværende tidspunkt er besluttet, vil ikke kunne 
dække det dansk-svenske behov, som det forventes at udvikle sig i perioden 
frem mod 2020. Det vedtagne projekt på dansk side dækker derimod det fulde 
behov. Det er derfor af stor betydning for den dansk-svenske 
forsyningssikker-hed på mellemlangt sigt, at det tyske system udvides fuldt ud, så det matcher 
kapaciteten på dansk side efter idriftsættelse af Ellund-Egtved-projektet. Opstår 
der risiko for, at det tyske projekt ikke gennemføres i perioden, vil det være 
nødvendigt at gennemføre alternative løsninger, herunder eksempelvis en fysisk 
sammenkobling af de danske og norske rørsystemer i Nordsøen. 


Forventningerne til den langsigtede forsyningssituation frem mod 2030 og 
 heref-ter er behæftet med betydelig usikkerhed. Nye fund i Nordsøen vil kunne ændre 
 billedet i perioden frem til 2030, men overordnet forventes det, at det 
 dansk-svenske gasmarked omkring 2030 vil blive forsynet alene fra Tyskland via 
 El-lund. Afhængig af, hvordan efterspørgslen i regionen udvikler sig, vil det forhold 
 kunne sætte Danmarks evne til at efterleve de nuværende forpligtelser under 
 EU's forordning om forsyningssikkerhed for naturgas under pres. Energinet.dk vil 
 afsøge mulighederne for på langt sigt at etablere en tredje og ny forsyningsvej 
 ind i det danske system for at sikre forsyningssikkerheden og konkurrencen på 
 det dansk-svenske gasmarked. Både sammenkobling med det norske gassystem 
 og det polske gassystem kan i den forbindelse være interessant. 


I 2012 er der påbegyndt efterforskning af skifergas på land i Danmark. Det 
 vurderes, at der er en meget betydelig reserve af denne ukonventionelle gas i 
 Danmark ligesom mange andre steder i verden. Forsyningsbilledet vil teoretisk 
 kunne ændres radikalt, som det er sket andre steder i verden – fx i USA, hvis 
 der etableres en større produktion af skifergas. Det er dog på nuværende 
 tidspunkt endnu helt uafklaret, om de miljømæssige og de teknisk-økonomiske 
 forhold omkring den danske skifergas vil gøre en egentlig produktion mulig. 


Energinet.dk vil i givet fald være forpligtet til at udbygge infrastrukturen i 
 fornødent omfang. Der er i dag givet tilladelse til efterforskningsboring på en 
 koncession onshore i Danmark. 


10.3  Gaskvalitet ved forsyning fra forskellige kilder 


Den danske gas fra Nordsøen, som i mange år har stået for hele den danske 
 gasforsyning, har været af en meget ensartet kvalitet. Med begyndende import 
 af gas fra det nordtyske system, vil der i perioder komme gas af mere 
 varieren-de kvalitet ind i varieren-det danske system. Dette kan være en udfordring for følsomme 
 gasforbrugende apparater. 


Som en konsekvens af nye forsyningsveje fra Tyskland har Energinet.dk i 2011 
 gennemført et studie, der havde til hensigt at identificere en 
 samfundsøkono-misk effektiv løsning, der imødekommer ændringer af sammensætningen i 
 for-syningskilder og gaskvalitet på en sikkerhedsmæssig og forsvarlig måde. Studiet 
 viser, at udfordringerne med gaskvalitet kan løses for et relativt begrænset 
 be-løb og mest effektivt gennem accept af større variation og justering af 
 indregu-leringsprocedurer hos gasforbrugerne. Afledte positive effekter på miljøsiden 
 medvirker til at begrænse de samfundsøkonomiske omkostninger.  


De nødvendige aktioner hos gasforbrugerne er allerede implementeret via 
ud-dannelse af VVS'ere og udarbejdelse af nye vejledninger for service på visse 
apparattyper. Sikkerhedsstyrelsen, der er myndighed for gasreglementet, som 
regulerer krav til gaskvalitet, udsender et nyt gasreglement inden udgangen af 
2012. Som en del af udvidelsen og accept af større variation i gaskvalitet 
gen-nemføres et måleprogram hos gasforbrugere. Måleprogrammet iværksættes, når 
der leveres gas inden for det udvidede interval. 


Biogas 


Opgraderet biogas ligner forbrændingsteknisk naturgas og består typisk af en 
blanding af metan og CO2. Opgraderet biogas har typisk en gaskvalitet, der 
lig-ger i den nedre ende af det tilladte variationsrum i gasreglementet. 
Sikkerheds-styrelsen fastsætter i det nye gasreglement krav til gaskvalitet af opgraderet 
biogas, der skal fødes ind i gassystemet. Dette sikrer, at den opgraderede 
bio-gas kan anvendes sikkert på lige fod med naturbio-gassen hos forbrugerne. 
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